

Neandertaller Üzerinde Başarısız Evrimci Çırpınışlar Devam Ediyor

15 Nisan 2008 tarihinde New Scientist’de “Neanderthals Speak Out After 30,000 Years – Neandertaller 30.000 yıl sonra Konuştular” başlığı altında yer alan bir haber, NTVMSNBC sitesinde “Bilim Neandertalleri Konuşturdu” başlığı altında yayınlandı.

15 Nisan 2008 tarihinde *New Scientist*’de “Neanderthals Speak Out After 30,000 Years – Neandertaller 30.000 yıl sonra Konuştular” başlığı altında yer alan bir haber, NTVMSNBC sitesinde “Bilim Neandertalleri Konuşturdu” başlığı altında yayınlandı. Haberin içeriğine bakıldığında, fosiller ve bilgisayar kullanılarak konuşturulduğu iddia edilen ve bilimsel bir çalışma olarak gösterilmeye çalışılan bu girişimib, gerçekte hiçbir bilimsel dayanağı olmadığı görülmektedir. Günümüzden 30.000 yıl kadar önce yaşamış olduğu tahmin edilen Neandertallerin, klasik Darwinist propaganda yöntemlerine uygun şekilde “konuşturulduğu” ve ideolojik amaçlarına uygun olarak günümüz insanından farklı “sesler çıkaran” bir varlık olduğu belirtilmiştir.

Uzun yıllardır Darwinist propagandanın malzemesi olarak kullanılmaya çalışılan Neandertaller, bu örnekte de yine aynı Darwinist taktiklere malzeme olmuştur. Neandertallerin günümüzdeki insanlarla aynı yaşam, akıl, dil ve medeniyete sahip bir insan ırkı olduğu sayısız bulgu ile ispatlanmıştır. Ancak buna rağmen, Neandertal insan ırkı hala Darwinistler tarafından -tek bir delile bile dayanmadan- “ilkel insan” şeklinde sunulmaya çalışılmaktadır. Neandertallerin “sesler çıkararak” sözde ilkel bir insan gibi konuşturulması, bilimsel delillerden yoksun evrim teorisinin spekülasyonlar ve propagandalarla ayakta tutulması için gösterilmiş aciz bir çabadan başka bir şey değildir. Neandertallerin, günümüz insanından farksız bir insan ırkı olduğu gerçeği ile ilgili detaylı bilgi için bkz: http://www.netcevap.org/index.php?git=makale&makale_id=192

<https://www.harunyahya.info/makaleler/neandertaller-uzerinde-basarisiz-evrimci-cirpinislar-devam-ediyor>